Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra kybernetiky

Robot se schopností jezdit po zdi

Bc. Miroslav Běloch

Vedoucí: Ing. Vojtěch Vonásek, Ph.D.
Obor: Kybernetika a robotika
Srpen 2023

ii

Poděkování
Děkuji vedoucímu práce panu Ing. Vojtě-
chovi Vonáskovi, Ph.D., za ochotu a cenné
připomínky k práci a k projektu, který
předcházel. Také děkuji rodině a přáte-
lům za vytvoření příjemného prostředí pro
psaní.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně a že jsem uvedl veš-
keré použité informační zdroje v souladu
s Metodickým pokynem o dodržování etic-
kých principů při přípravě vysokoškol-
ských závěrečných prací.

V Praze, 14. srpna 2023

iii

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou ro-
botů schopných šplhat po zdi. Jsou před-
staveni již hotoví roboti. Na jejich základě
jsou formulovány požadavky na vytvoření
vlastního robota. Je analyzována kinema-
tika představeného robota a poté je robot
sestaven. Dále je implementováno řízení
robota. Nakonec je robot otestován na
stěně.
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Abstract
This thesis studies the problematics of
wall-climbing robots. It introduces al-
ready built robots and based on them
a new robot is proposed with all require-
ments needed. The kinematics is analyzed
and simulated. Then the robot is con-
structed. Thereafter the control of the
robot is implemented. Finally the robot
is tested on a wall.
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Kapitola 1

Úvod

Obrovskou výhodou robotů je jejich schopnost pomáhat člověku v nebezpečných situacích.
Dobrým příkladem jsou výškové práce, které jsou zcela po právu řazeny mezi riziková povolání.
Mohou to být i toxické prostory, které mohou poškodit lidské zdraví. V uvedených případech
může být obrovskou výhodou použití šplhajících robotů, kteří za člověka nebezpečnou činnost
odvedou.

Ačkoliv téma šplhajících robotů je pořád relativně neprozkoumaným územím robotiky,
několik institucí se jím již zabývalo. Jejich podoba většinou vychází z jejich zamýšlené funkce.
Některé stroje mohou být navrhnuty za účelem čištění povrchů, jiné jsou určeny k jeho co
nejrychlejšímu překonávání nebo naopak pomalému, ale preciznímu monitorování. Některé
z těchto robotů nemají účel žádný a jedná se spíše o proof-of-concept.

Z tohoto důvodu jsou vytvořené prototypy založeny na různých fyzikálních principech.

Existují roboti přísavkového typu. Takové provedení je založeno na přichytávání přísavkových
chodidel robota na stěnu, která by měla být bez větších nerovností a nepórovitého typu.
Pohyb je pak založen na lokomoci nohou nebo na posuvném rámu. Takový robot je většinou
kombinací pneumatického napájení přísavek (ze země) a lineárních motorů sloužících k pohybu.

Dále existují roboti založení na mechanickém (případně elektromagnetickém) principu. Ti
jsou vytvořeni tak, že se většinou pohybují po konstrukcích z kovových profilů. Může se jednat
např. o potrubí. Takoví roboti mají většinou klešťovité chapadlo. Těmto robotům zde nebude
věnována větší pozornost, nás budou spíše zajímat roboti šplhající po stěnách.

Dále byli vytvořeni roboti fungující na principu elektroadheze. Jejich výhodou je, že se
jedná o tzv. měkkou robotiku, která je velmi lehká a bezpečná. Mohou být velmi malí, na
druhou stranu mají prakticky minimální nosnost.

State of the art se převážně věnuje šplhajícím robotům vrtulového typu. Jejich doménou je
generování tahu pomocí vrtulí, díky kterému se přisají ke zdi. V této oblasti je poměrně velká
variabilita. Existují roboti, kteří zvládají být hybridem létajícího dronu (přesněji koptéry)
a šplhajícího robota se sofistikovaným systémem přichycení (a odchycení) od povrchu. Někteří
roboti jsou i schopni přechodu mezi podlahou, stěnou i stropem.
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1. Úvod ..............................................
Bude to právě šplhající robot vrtulového typu, který bude v této práci navrhnut a vytvořen.

Budou diskutovány požadavky na takového robota a na jejich základě bude navržený prototyp.
Při tom analyzujeme kinematiku robota, přesněji budou definovány síly a momenty, které na
robota působí. Jak bude z dalších kapitol zřejmé, bude to trochu podobné problému slepice
a vejce, protože abychom mohli simulovat kinematiku robota, potřebujeme znát rozměry
a váhu robota, která se odvíjí od použitých komponent, které naopak musí být vybrány na
základě simulace.

V následující sekci si podrobněji představíme State of the art, tedy zástupce některých
výše jmenovaných skupin, popíšeme si jejich funkci a konstrukci. Ve druhé kapitole bude
představen návrh vlastního robota. Ve třetí kapitole si představíme některé teoretické koncepty
důležité pro pochopení této práce. Ve čtvrté kapitole bude rozvedena samotná implementace –
sestrojení robota a podpůrných prostředků. V páté kapitole budou provedeny experimenty
s robotem. V poslední kapitole budou shrnuty veškeré poznatky a výsledky.

Motivací této práce je postavit robota, vytvořit produkt, který bude použitelný pro další
úpravy a práci. Vytvořit jakousi živnou půdu pro další výzkum, na který v této práci
již nezbyl prostor. Je zamýšleno, že by se příští práce mohly zaobírat reálným použitím
– třeba monitoringem výškových povrchů či jinou aplikací. Zároveň se jedná o poměrně
neprozkoumané téma, na které zatím na naší univerzitě nebyl prostor. Na druhou stranu
je to poměrně logické vyústění dlouholetého výzkumu robotických systémů, neboť se ve své
podstatě jedná o kombinaci koptéry a pozemního prostředku UGV. 1

1.1 State of the art

1.1.1 Přísavkový typ

V této sekci se zaměříme na postavené roboty přísavkového typu. Fungují na principu vytváření
podtlaku v přísavkách. Toho je docíleno pneumatickým odsáváním vzduchu pomocí hadic.
Pohyb těchto robotů je buď kráčející povahy [1] nebo povahy posuvného rámu.

Jako zástupce tohoto typu si uvedeme polského robota Safari [2]. Jeho předností je inspekce
betonového povrchu budov. Dokáže na sobě udržet i pomocné nástroje, takže je schopný
základních údržbářských prací. Safari se řadí mezi roboty s tzv. posuvným rámem. Je to
obdélníková konstrukce skládající se z na sebe kolmých modulů, které se pohybují relativně
k sobě posuvným pohybem. To znamená, že se jeho tělo pohybuje rovnoběžně se zemí.

1Tento robot není zamýšlen k žádným jiným než člověku pomáhajícím účelům.

2

......................................... 1.1. State of the art

Robot je poměrně velký – v klidovém stavu jsou jeho rozměry 60 x 60 cm. Jeho tělo se skládá
ze čtyř válců, které během pohybu mění svojí délku pomocí lineárních motorů (kuličkových
šroubů). Tyto válce spojují moduly nohou. Struktura tohoto robota vede k tomu, že k vyvinutí
potřebné adheze je potřeba současné přichycení alespoň tří nohou. Robustní design umožňuje
Safari udržet se i na porézním povrchu, jakým beton je. Na každé ze čtyř nohou má totiž
tři malé vysoko-podtlakové přísavky obklopené jednou velkou nízko-podtlakovou přísavkou
s rychlým odsáváním vzduchu (napojeno ze země). Tento design dokáže vyvinout poměrně
velké lepivé síly.

Pohybu robota ve světových souřadnicích je docíleno posouváním válců. Řídící systém řeší
inverzní kinematickou úlohu, jehož vstupem je pozice nohou a výstupem pozice prizmatických
kloubů. Pro výpočet je potřeba měřit několik fyzikálních veličin:

. délka válců. úhel mezi válci. délka nohou. síla přichycení přísavek u jednotlivých nohou

Autoři na robota také zkoušeli přidat dvoukilový robotický manipulátor s pěti stupni
volnosti schopný vykonávat základní diagnostické / údržbářské úkony. Safari je znázorněno
na obr. 1.1.

Obrázek 1.1: Konstrukce robota Safari [2]

1.1.2 Elektroadhezní typ

Poměrně unikátním řešením se zdá být použití principu elektroadheze. Je to fyzikální jev, při
kterém dochází k přitahování dvou objektů vlivem elektrostatické síly. Je zde nevýhoda – čím
je větší přilnavá plocha, tím větší potřebujeme napětí na elektrodě, aby se robot na zdi udržel.


[…]

Bylo tedy zkoušeno kostru robota pozměnit. Nakonec se povedlo problém eliminovat přídáním
podélného závětrování k můstku, který drží horní část vrtulového systému.

Další výzvou bylo vymyslet podvozek robota. Volba padla na mechanický systém čítající dva
DC motory, kde každý pohání dvě kola pomocí soustavy ozubených řemenic a řemene. Musela
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být řešena kompatibilita a z toho vyplývající nedostatek některých komponent. Nakonec se
podařilo podvozek sestrojit. Celkově se tedy robot pohybuje tzv. diferenciálním pohonem.

Aby mohl být robot ovládán, byly sestrojeny dva typy řízení. První byl software komuniku-
jící s robotem pomocí sériové konzole. Byla vytvořena jednoduchá příkazová notace, která
umožňuje precizní ovládání jednotlivých komponent. Dále byl sestrojen a naprogramován
ovladač, který dokáže s robotem komunikovat na dálku pomocí Bluetooth připojení. Sou-
částí bylo navrhnout ochranné prvky, které zabrání nepozornému uživateli např. nechtěnému
roztočení vrtulí.

Nakonec byl robot testován na třech površích. Bylo potřeba dbát na bezpečnost robota
i testera. Proto tomu byla jednotlivá stanoviště náležitě přizpůsobena. Z testování vyšlo najevo,
že se robot udrží na zdi a je schopen se pohybovat, pokud běží vrtulový systém naplno. Robot
dokáže zatáčet, ale ukázalo se, že to zvládne nejlépe, když se pohybuje směrem dolů. To je
zapříčiněno celkově podprůměrnou dynamikou robota. Bohužel i kvůli zhoršené dynamice se
už nepodařilo vytvořit plnohodnotné plánování pokrytí. Robot je schopen se na omítkové
zdi dostat prakticky kamkoliv, ale musí ho ovládat uživatel. Nejlepší možností, jak se dostat
z jednoho místa na druhé je, pokud se robot při pohybu směrem dolů natočí tak, aby čelem
mířil k cílovému bodu, který pak dosáhne jízdou po zdi směrem vpřed.

Navázání na tuto práci vidím nejdříve v podobě vylepšení dynamiky robota. Toho bychom
mohli docílit dvěma způsoby. Prvním je zvýšení produkovaného tahu a druhým je celkové
snížení váhy robota. Tah by šlo možná zvýšit, pokud bychom použili vrtule s rozdílným
a větším stoupáním. Dále pokud by se např. spodní vrtule točila rychleji než ta vrchní. To
by ovšem vyžadovalo upravit celkové řízení, aby se kompenzoval parazitní moment, který by
pravděpodobně vznikal. Hmotnost robota by možná šla snížit zmenšením rozměrů robota.
Nyní je robot koncipován tak, aby konstrukce byla větší než jsou samotné vrtule. To je hlavně
kvůli bezpečnosti, protože jakmile se vrtule roztočí, jsou jen stěží vidět. Pokud by se podařilo
hmotnost zmenšit, stálo by za to zkusit robota napájet bateriemi, které by byly na robotovi
přítomné. Zároveň by se dalo uvažovat o nějakém složitějším plánování pokrytí.

Celkově lze tedy říci, že se podařilo sestrojit robota, který se i přes jistá omezení dokáže
udržet na stěně a je schopen po ní šplhat. Zároveň je dobrým základem pro budoucí vylepšení.

68

Příloha A

Cenový rozbor

V tomto cenovém rozboru jsou zmíněny pouze potřebné komponenty pro samotného robota
(včetně zdroje). Není zde započítáno vybavení určené k testování, měřicí přístroje, či ochranné
pomůcky. Pokud byla nějaká komponenta zničena a zakoupena znovu, není to zde uvedeno.

Komponenta Popis Cena Množství Celková Cena

BLDC motor MK3644/24 5mm 1 410 Kč 2 2 820 Kč
vrtule CAMcarbon 12x4,5 149 Kč 2 298 Kč
ESC FOXY G2 R-40SB 1 090 Kč 2 2 180 Kč

Arduino Nano ATmega328 Klon 208 Kč 2 416 Kč
BT Module HC-05 117 Kč 2 234 Kč
DC motor SG370-12-200-E 1 250 g 2 2 500 g

Ozubená řemenice Modelcraft, hliník 259 Kč 4 1 036 Kč
Upínací kroužek Modelcraft, 6 mm 65 Kč 2 130 Kč
Ozubený řemen Modelcraft, 150 zubů 199 Kč 2 398 Kč

kolo gumové, 68 mm 55 Kč 4 220 Kč
Náboj na kole 6 mm 34 Kč 4 136 Kč
DC stojánek - 80 Kč 2 160 g

Spojka hliníková, 6 mm 75 Kč 2 150 Kč
Ložiskový stojánek . 55 Kč 2 110 Kč
Konstruční systém Totem . 4 000 Kč 1 4 000 Kč

Spínaný zdroj Kavan P40 . 3 299 Kč 1 3 299 Kč
Kabeláž, konektory, svorky - 500 Kč 1 500 Kč

Celkem 18 587 Kč

Tabulka A.1: Tabulka hmotností komponent
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Příloha B

Přiložené soubory

K diplomové práci je přiložena složka obsahující různé relevantní soubory. Jjsou zde přítomny
obrazové materiály (videoukázky ve formě odkazů), zdrojové soubory pro Arduino či Excelové
tabulky naměřených hodnot. Je zde přítomný i kód ze simulace v Matlabu.

PRILOHA

arduino-C

mereni

naklonena-rovina.txt
thrust-correct.xlsx

obrazovy-material

naklonena-rovina-2.jpg

ovladac.jpg

robot1-2.jpg

test1-1.jpg

test2-doleva.jpg

test2-doprava.jpg

video-test1.txt
video-test2.txt
video-test3.txt
video-vibrations.txt

osnova.txt
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