# Posudek oponenta diplomové práce “Robot se schopností jezdit po zdi”

Autor práce: Miroslav Běloch

Oponent: Tomáš Krajník

Cílem práce byl design a realizace robotu schopného jezdit po vertikálním povrchu. Zadání hodnotím jako poměrně náročné, protože vyžaduje aplikaci znalostí z mechaniky, elektroniky a řídicích systémů. I přes náročnost zadaného cíle je zřejmé, že student si s jednotlivými aspekty řešení poradil a provedené testy ukazují že vytvořený robot je opravdu schopen jezdit po vertikálním povrchu. Z poněkud netradiční struktury práce je zřejmé, že postupoval pečlivě a systematicky, možná řešení nastudoval, spočetl nutné parametry jednotlivých komponentů a ty poté správným způsobem integroval do navrženého robotu. I přes občasné hrubé gramatické chyby (např. ... trakci mezi koly a povrchem ...), přebytečné anglicismy ( např. state of the art ) a neformální obraty je práce relativně dobře čitelná. Samotný text velmi detailně dokumentuje postup řešení, zvažované technické aspekty a zkušenosti, které student během realizace práce získal. Některé technické detaily ( např. Obrázek 4.10 ) by nicméně mohly být vynechány a místo nich by mohla být například rozšířena kapitola popisující stav oboru, která je na technické ilustrace poněkud skoupá. Stejně tak jsou některé matematické postupy a výpočty příliš detailní - myslím, že v diplomové práci technické university nemusí být detailně komentovány převody fyzikálních jednotek. Popis a rozsah provedených experimentů není velký, ale pro ukázání funkčnosti robotu je postačující.

Vzhledem k tomu, že student splnil relativně náročný úkol, ale text vlastní práce má výše uvedené nedostatky, navrhuji práci klasifikovat stupněm

**C - dobře.**

K práci mám následující dotazy:

- Na straně 16 student dochází k závěru, že formulovanou soustavu lineárních rovnic lze řešit metodou nejmenších čtverců, ale následující postup tomu úplně neodpovídá. Mohl by student postup řešení komentovat?
- Na straně 32 student volí diferenciální pohon robotu s tím, že tento je lepší než Ackermanův. Proč nepoužil standardní (tříkolovou) konfiguraci kol diferenciálního pohonu?

V Kralupech nad Vltavou, 29. srpna 2023

Tomáš Krajník, oponent